li! MmıiTTİN DEMiRAY

ÖZBEK
Muzafferüddin Özbek

b. Muhammed Cihan Pehlevan
(ö . 622/1225)

İldenizli atabegi
(1210-1225) .

_j

İldenizli (Azerbaycan) Atabegi Muham
med Cihan Pehlivan'ın oğludur. Babasının
sağlığında Hemedan şehrinde görevlendi
rildL Cüveynl, Özbek'in Harizmşah Alaed
din Tekiş'in 592'de (ı ı 96) İran'ı istilası es
nasında ağabeyi Atabeg Ebfı Bekir'in ya
nından kaçtığını, daha sonra Harizmşah
Tekiş'e sığındığını, Tekiş'in ona ilgi göste
rerek Hemedan'ı kendisine ikta ettiğini ya
zar (Tarih-i Cihangüşa, s.

Harizm
şah Alaeddin Muhammed b. Tekiş'in Ci
bal' e kadar gelip olaylara müdahale et
mesi üzerine mağlQp olan Özbek, Heme
dan'dan Azerbaycan'a çekildi. Daha sonra
taraflar arasında antlaşma sağlandı, Ha
rizmşahlar'a tabi olmak şartıyla Azerbay
can ve Arran, Özbek'in idaresine bırakıldı.
617 (1220) ve 618 (1221) yıllarındaki Mo
ğol saldırılarından fidye vererek kurtulan
Özbek üçüncü defa Moğol tehdidine ma
ruz kalınca Nahcıvan'a çekildi ve ailesini
Hoy şehrine gönderdi. 619'da ( 1222) Kıp

çaklar, Arran'da karışıklıklar çıkarıp Bey
lekan'ı tahrip ettiler. Özbek, 620 (1223) yı
lında Celaleddin Harizmşah'ın kardeşi Gı
yaseddin Pirşah'ın Azerbaycan'a doğru ha
rekete geçtiğini öğrenince kız kardeşini
Gıyaseddin ile evlendirerek bu saldırıları
önlemeye çalıştı . 621 'de (ı 224) Rey'de Mo
ğollar karşısında tutunamayan Harizmli
askerler Özbek'e sığındılar.

~ AHMET TAŞAG!L

ÖZBEK HAN
(ö. 740/1340)

Altın Orda hükümdan
(1313-1340).

_j

Altın Orda Ham Tokta'nın kardeşi Tuğ
rulca'nın (Toğrılca) oğludur. Tokta Han'ın
ölümü üzerine han oldu. Tahta çıkışı Tok
ta Han'ın vefatının ardından baş gösteren
karışıklıklar sonucu gerçekleşti.

Buna karşılık Kaşani küçük farklılık
Iarla bu rivayete benzeyen, fakat Sacır-Tok
Buka yerine o sırada hayatta imiş gibi Tok
ta Han'ın oğlu Tökel Buka'ya ait bir hikaye
nakleder (Tarif]-i Olcaytu, vr. ıss•ı. Kay
naklarda Tokta Han'ın ölümü 712 (1312)
veya 713 (1313) olarak verilmektedir, adı
na basılan son para ise 713 ( 1313) tarihi
ni taşımaktadır (Markof, s. 444) . Diğer

bir rivayete göre Tokta Han öldüğü sırada
üç oğlundan Tökel Buka hayatta idi. Öz
bek Han bu şehzadeyi tertaraf ederek
tahta çıkabilmişti. O sırada Harizm ülke
sine hakim olan Cuci Han'ın oğlu Togay
Timur neslinden Kutluğ Timur, Özbek
Han'a ve yanındaki emlrlere yardımcı ol
muş, onun Altın Orda tahtına çıkmasını
temin etmişti (Abdullah b.